covNO Oo rsaoo

PERNAMBUCO EMPETUR

cONTRATON° 414/2016 - 5 T.A.

QUINTO TERMO ADITIVO AO cONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

sERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, PLANEJAMENTO
DE COMUNICAÇÃO E MARKETING, QUE ENTRE Si CELEBRAMA

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO GOVERNADOR
EDUARDO CAMPOS - EMPETUR E A EMPRESA BCo

PROPAGANDA LTDA EPP.

1 EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCo -GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS EMPETUR, Com sede
na Av. Professor Andrade Bezerra, s/n, Salgadinho, Olinda/PE, inscrita no CNPJ n? 10.931.533/0001-40,

representada neste ato pelo Vice-Presidente, o Sr. ANDRÉ BERARDO CARNEIRO DA CUNHA, brasileiro,
divorciado, advogado, portador da Cédula de ldentidade n? 6.001.119 SP/PE, inscrito no CPF/MF sob on?

035.484.234-00, residente e domiciliado em Recife/PE, e pelo Diretor de Comunicação, o Sr. BERNARDO
MENDES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de ldentidade n 7.282.595 SDS/PE, inscrito

no CPF/ME sob n 060.673.774-03, residente e domiciliado em Recife/PE, com a interveniência da
ASSESSORIA ESPECIAL AO GOVERNADOR, inscrita no CNPJ/MF sobon9. 32.865. 995/0001-40, localizada na
Praça da República, s/ng - Palácio do Campo das Princesas, responsável, nos termos do inciso xXV do Art.

19, da Lei ne 16.561, de 27 de fevereiro de 2019, pela Politica de Comunicação do Governo e por gerir os

Contratos de Comunicação no ambito do governo do Estado, Lei essa regulamentada pelo arn. 12, do
Decreto n9 47.401, de 06 de maio de 2019, com as modificações trazidas pela Errata publicada no DOE de

09 de maio de 2019, neste ato representada por Dr. ANTÔNIO CARLOs Dos SANTOs FIGUEIRA, brasileiro,

casado, portador da Cédula de ldentidade n 1.840.014 sSP/PE, inscrito no CPF/MF n? 302.396.994-91,
residente e domiciliado em Recife/PE, doravante designada simplesmente CONTRATANTE e

2 BCO PROPAGANDA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob n? 05.249.239/0001-13, com sede na Rua Amaraji.

n160, Santana, Recife/PE, CEP: 52.060-440, neste ato representada pelos seus sócios, o sr. ANTONIO
FERREIRA DOs SANTOS JÚNIOR, brasileiro, solteiro, administrador, portador da Cédula de ldentidade na
5 298 357 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o n 008.715.264-92, residente e domiciliado na Estrada das
Ubaias, 311, Edf. Casa Grande das Ubaias, bloco A, apto. 701, Casa Forte, Recife/PE, CEP: 52 061-080, e o Sr.
JOÃO DE SOUZA LEÃO, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de ldentidade ng 4.69s.o00
inscrito no CPF/MF sob o ng 022.024.714-56, residente e domiciliado na Rua André Rebouças, n9 45, apto

1202, Edf. David Becker, Rosarinho, Recife/PE, CEP: 52041-030, doravante denominada simplesmente
cONTRATADA, tém entre si justo e acordado, e celebram o presente Termo Aditivo mediante as seguintes
cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e estabelecem, tudo de acordo com o Processo
ucitatório n 02/2015-CEL/SCC, realizado na modalidade cONCORRÉNCIA n® 02/2015, devidamente
homologado pelo Secretário da Casa Civil em 05/02/2016, com publicação no D.O.E., na Edição do dia
12/02/2016 com base na Lei n? 8.666/93, Artigo 57,

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSAO DO VALOR do Contrato n9 414/2016, atendendo
solicitação contida no OFICIO n? 172/2020 CPF, expedido pelo Presidente da Câmara de Programação Financeira da Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, em 23 de julho de 2020, que passa a fazer

parte integrante deste instrumento, independentemente de sua transcrição.

CLAUSULA SEGUNDA - DA SUPRESSÃO DO VALOR DO CONTRATO

2.1. Conforme a Carta de Anuêncla expedida pela Contratada, em 28 de julho de 2020, haverá SuPBESSÃO
do valor do tontrato, no percentual de 10% (dez por cento), a partir de 27/07/2020, atingindo um total de

20% fvinte por cento) de supressão do valor global, em razão da decretação do "Estado de Calamidade
Pública" no Estado de Pernambuco, atendendo a exlgencla contida na Resolugdo CPF n 002/2020:

JUR
T

Termo Aditivo 5° ao Contrato N°414/2016 (11247353)         SEI 0060300040.000602/2020-44 / pg. 1

PERNAMBUCO
t NO coIA0O

EMPETURR
AS 9A9ALMO AS FUTUnO

2.2. A CONTRATANTE passará a pagar à CONTRATADA, pelos serviços contratados e executados, o valor

global de R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA -DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta dos recursos consignados no Orçamento

do Estado, para o corrente exercicio, e obedecerão a seguinte classificação:

Unidade Orçamentária: 0603

SEI: 0060300040.000602/2020-44
UG: 560800

Programa de Trabalho: 23.695.0004.4312.0000- Promoção de Pernambuco como Destino Turistico

Natureza da despesa: 3.3.90.39- Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 0101 Recursos do Tesouro

PARÁGRAFo ÚNICO: No exercicio seguinte, as despesas corerão à conta dos recursos do Tesouro, para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita mediante apostilamento, no inicio de cada

exercicio financeiro, sob pena de rescisão antecipada do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

Conforme as disposições legais vigentes, o presente termo aditivo será publicado no Diário Oficial do Estado

na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

cLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Todas as demais cláusulas e condições do Contrato n? 414/2016, ora aditado, e que não tenham sido

expressamente modificadas neste instrumento, permanecem inalteradas.

E, por estarem, assim, justas e acordadas, assinam o presente Termo Aditivo eletronicamente pelo SEl -

Sistema Eletrônico de Informações do Estado de Pernambuco, com fundamento no Art. 10, Decreto n?

45.157, de 23 de outubro de 2017, para que gere todos os efeitos legais.

Olinda, 02 de outubro de 2020.

P/CONTRATANTE

ANDRÉ BERAROO CARNEIRO DA CUNHA BERNARDP MENDES DE OLIVEIRA

Vice-Presidente Diretor de Comunicação

ANTONIO CARLOS DoS SANTOS FIGUEIRA

Chefe da Assessoria Especial ao Governador

INTERVENIENTE

P/ CONTRATAY
A iOR ANTONIO FERREIRA DoS SANTOSs JÜNIOR

Sócio Administrador

ÓAO DE SoUZA LEÃO
Socio Administrador

TESTEMUNHAS
EMPETUR MAria FIlbd

1-Assh
Nome ACI-U

Assinatura PETUR

Nome
CPF n

.v
umy de Pnmbusu

Sie

2- Assinatura: Ueuboly Cavaloant

Golore
Matricu

CPF n 6.K A g
10RIA

Termo Aditivo 5° ao Contrato N°414/2016 (11247353)         SEI 0060300040.000602/2020-44 / pg. 2

	Termo Aditivo 5° ao Contrato N°414/2016 (11247353)

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }